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Punkt 138: Status vedrørende lockout på skoleområdet

17.00.00-A00-7-13

Resume

I forbindelse med lockouten af lærerne i perioden fra 1. april til 27. april 2013 har skoleafdelingen, ved lockoutens ophør,
opgjort antallet af aflyste timer samlet for kommunens 24 folkeskoler samt den enkelte skole fordelt på de tre fagblokke.
Derudover er antallet af timer opgjort, der mangler at blive afviklet, set i forhold til minimumstimetallet, som angiver det
antal timer, som Randers Kommune som minimum skal tilbyde hver klasse på kommunens folkeskoler. På kommunens 24
folkeskoler skal der i alt afvikles 2.632 timer for, at Randers Kommune kan overholde lovgivningens krav om
minimumstimetallet på 0. til 9. klassetrin.

Sagsfremstilling

I forbindelse med lockouten af lærerne i perioden fra 1. april til 27. april 2013 har skoleafdelingen, ved lockoutens ophør,
opgjort antallet af aflyste timer samlet for kommunens 24 folkeskoler samt den enkelte skole fordelt på de tre fagblokke
jf. bilag (humanistiske fag, naturfag, praktiske/musiske fag). Derudover har skoleafdelingen udarbejdet en oversigt over,
hvor mange timer der mangler at blive afviklet set i forhold til minimumstimetallet, som angiver det antal timer, som
Randers Kommune som minimum skal tilbyde hver klasse på kommunens folkeskoler. Minimumstimetallet udgør dermed
den lovgivningsmæssige ramme i forhold til den kompenserende undervisning, der skal iværksættes som følge af
lockouten.

Lovgrundlag for håndtering og udmøntning af mistet undervisning

Kommuner og skoler er efter folkeskolens timetalsmodel (lovens § 16 med tilhørende
undervisningstimetalsbekendtgørelse) forpligtet til at give kompenserende undervisning for de undervisningstimer, der er
blevet aflyst som følge af konflikten, hvis det drejer sig om timer inden for minimumstimetallet. Minimumstimetallet
angiver det antal timer, som kommunen som minimum skal tilbyde hver klasse på folkeskolerne og er fordelt på 3
fagblokke (humanistiske fag, naturfag, praktiske/musiske fag). Derudover er der fastsat konkrete minimumstimetal for
fagene dansk, historie og matematik på udvalgte klassetrin. Efter undervisningstimetalsbekendtgørelsen og den
timetalsmodel, som bekendtgørelsen er bygget op omkring, skal minimumstimetallet gives inden for treårige forløb; 1- 3
klassetrin, 4- 6 klassetrin og 7. til 9. klassetrin.

I Randers Kommune eksisterer der en særlig indskolingsordning for 0. til 3. klasse. For 4. til 9. klasse tildeles der
ressourcer til udmøntningen af det vejledende timetal samt minimumstimetallet til 10. klasse. Dette betyder, at eleverne,
med undtagelse af 10. klasse, får flere timer, end minimumstimetallet tilskriver. Dermed er der mange skoler der trods
aflysninger af et antal timer kan honorere lovgivningens krav om minimumstimetallet. Dette ved at tilføre meget få eller
ingen ekstratimer.

På kommunens 24 folkeskoler skal der i alt afvikles 2.632 timer for, at Randers Kommune kan overholde lovgivningens
krav om minimumstimetallet på 0. til 9. klassetrin. I den sammenhæng er det skoleafdelingens vurdering, at der er enkelte
skoler, der ikke vil kunne afvikle disse timer inden sommerferien. Derfor skal disse timer i stedet afvikles i det kommende
skoleår jf. lovgivningen på området.

På nuværende tidspunkt er det ikke muligt at opgøre de eksakte besparelser på lønudgifterne i lockoutperioden, idet der
følger en række ekstraudgifter med konflikten. Dette i form af fx flytning af de skriftelige eksamener for 9. og 10. klasses
eleverne, udskudt ferieafvikling og afspadsering og ekstra overtidsbetaling. Derudover behandles der et antal sager i
Arbejdsretten, der ligeledes kan medføre en række merudgifter for Randers Kommune. Disse sager forventes afsluttet
medio juni.

På baggrund af ovenstående anbefales det, at lønmidlerne forbliver placeret i skoleområdet, og at skolerne anvender de
ressourcer, der er påkrævet med henblik på at afvikle de timer der mangler, således at den enkelte skole kan leve op til
lovgivningens krav om minimumstimetallet. Når det endelige resultatopgørelse foreligger i forhold til de sparede
lønudgifter i lockoutperioden, udarbejder skoleafdelingen en sag til politisk behandling, der danner baggrund for en
drøftelse af den konkrete udmøntning af lønmidlerne.

Økonomi



På kommunens 24 folkeskoler skal der i alt afvikles 2.632 timer for, at Randers Kommune kan overholde lovgivningens
krav om minimumstimetallet på 0. til 9. klassetrin. Dette giver en samlet lønudgift på i alt kr. 1.645.870 kr. På nuværende
er det ikke muligt at opgøre de eksakte besparelser på lønudgifterne i lockoutperioden, idet der følger den række
ekstraudgifter med konflikten. Dette i form af fx flytning af de skriftelige eksamener for 9. og 10. klasses eleverne,
udskudt ferieafvikling og afspadsering og ekstra overtidsbetaling, men det skønnes, at de samlede besparelser i
konfliktperioden er ca. 800.000 kr. pr. dag svarende til ca. 14. mio. kr.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og børn og skoleudvalget,

 

at skolerne anvender de lønmidler, der er påkrævet med henblik på at afvikle de
manglende timer jf. minimumstimetallet,

at de sparede lønmidler forbliver i skoleområdet,

at forvaltningen udarbejder en endelig resultatopgørelse, der danner baggrund for en
politisk drøftelse af den konkrete udmøntning af lønmidlerne.

Børn og skoleudvalget, 22. maj 2013, pkt. 61:

Bjarne Overmark og Christian Boldsen indstiller, at eleverne i 9. og 10. klasserne får det vejledende timetal i stedet for
minimumstimetallet. Forvaltningen udarbejder et skøn over de forventede udgifter ved en gennemførelse af dette forslag.

Indstillingen i øvrigt indstilles tiltrådt.

Bjarne Overmark begærede sagen på dagsordenen til byrådsmødet den 27. maj 2013.

Beslutning
Bjarne Overmark stillede følgende ændringsforslag:
De aflyste undervisningstimer i folkeskolerne i Randers Kommune i forbindelse med lockouten af lærerne erstattes time
til time på samtlige skoler i løbet af det kommende undervisningsår, idet dog 9.-10. klasser får erstatningsundervisning
dette skoleår.
2 stemte for (Bjarne Overmark og Kasper Fuhr Christensen) og 5 stemte imod.
Ændringsforslaget forkastet.
 
 
Forvaltningens indstilling:
Indstilles tiltrådt.
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